
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� ��
� � �
�
� ��� � ��	� 


��
�	���
� � �� �� �������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA EMOP Nº 1136 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

SUBSTITUI INTEGRANTE DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO PARA OS FINS
QUE MENCIONA.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP, no uso de suas atri-
buições legais, e

CONSIDERANDO o estabelecido nos Artigos nos 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contrato da EMOP, a indicação do Diretor
de Obras constante do despacho index 64042843. Processo nº SEI-
170002/003335/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Substituir o Gestor do Contrato nº 030/2022, celebrado com
a Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro - EMOP-
RJ e a empresa Nolasco Construções Reformas e Instalações Ltda,
tendo por objeto as obras de "Reforma e Construção da Unidade Es-
colar CE Maurício Medeiros de Alvarenga, em Rio das Ostras, Loca-
lizada na Rua Irmã Faustina com Estrada do Contorno - Village - Mu-
nicípio de Rio das Ostras - RJ".

Art. 2º - Designar o servidor Guilherme Nogueira de Brito, Id. Fun-
cional nº 5125846-3, em substituição ao servidor Edilson Antunes Ba-
cker, ID. Funcional nº 4432282-8, anteriormente designado pela Por-
taria EMOP SEI nº 982 de 01 de fevereiro de 2023 (46482826), pu-
blicada no DOERJ de 03/02/2023 (46631993).

Art. 3º - A Comissão de que trata a presente Portaria passa a ser
constituída na forma seguinte:

GESTOR DO CONTRATO:

Guilherme Nogueira de Brito, ID. Funcional nº 5125846-3.

FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:

Gustavo Carvalho Pereira, ID. Funcional nº 4432292-5; e

Lincoln Eduardo de Oliveira, ID. Funcional nº 2851297-9.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos a contar de 27/11/2023, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de novembro de 2023

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente

Id: 2528256

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 28/11/2023

PROCESSO Nº SEI-170002/002419/2022- Pregão Eletrônico nº
003/2023 - Objeto: manutenção preventiva, corretiva e higienização
ininterrupta de aparelhos de ar condicionado tipo split de diversas po-
tências, para atender a EMOP-RJ. ADJUDICO e HOMOLOGO o pro-
cedimento licitatório em referência, sendo vencedora a empresa, In-
nova Air Serviços Técnicos Ltda, CNPJ: 13.411.926/0001-11 pelo valor
de R$ 249.599,99 (duzentos e quarenta e nove mil quinhentos e no-
venta e nove reais e noventa e nove centavos).

Id: 2528257

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 28/11/2023

PROCESSO N° SEI-170002/000266/2023 - Pregão Eletrônico nº
015/2023 - OBJETO: contratação de empresa especializada em pro-
jetos eletromecânicos, para retrofit com modernização e atualização
tecnológicas dos 2 elevedores (sociais) no edifício da Empresa de
Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro - EMOP-RJ. ADJUDICO
e HOMOLOGO o procedimento licitatório em referência, sendo ven-
cedora a empresa, Elevadores Alpha Eireli, CNPJ: 33.274.994/0001-93
pelo valor de R$ 595.000,00 (quinhentos e noventa e cinco mil
reais).

Id: 2528259

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 28.11 .2023

PROCESSO Nº SEI-170002/000266/2023 - APROVO os procedimen-
tos adotados até a presente data pela Comissão de Licitação, refe-
rente ao Pregão Eletrônico n° 015/2023 que tem por objeto a con-
tratação de empresa especializada em projetos eletromecânicos, para
retrofit com modernização e atualização tecnológicas dos 2 elevadores
(sociais) no edifício da EMOP-RJ (Empresa de Obras Públicas do Es-
tado do Rio de Janeiro). ADJUDICO o objeto supramencionado à em-
presa Elevadores Alpha Ltda., declarada vencedora do certame na
Ata da Sessão da Comissão de Licitação em 28/11/2023 (64144547),
no valor de R$ 595.000,00 (quinhentos e noventa e cinco mil reais), e
HOMOLOGO o Pregão Eletrônico n° 015/2023.

Id: 2528445

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 28.11 .2023

PROCESSO Nº SEI-170002/002419/2022 - APROVO os procedimen-
tos adotados até a presente data referente ao Pregão Eletrônico nº
003/2023, que tem por objeto a contratação de empresa especializada
para "Manutenção Preventiva, Corretiva e Higienização Ininterrupta de
Aparelhos de Ar Condicionado Tipo Split de diversas potências, para
atender a EMOP-RJ". HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 003/2023
e adjudico o objeto supramencionado no valor total de R$ 249.599,99
(duzentos e quarenta e nove mil quinhentos e noventa e nove reais e
noventa e nove centavos) a empresa INNOVA AIR Serviços Técnicos
Ltda., declarada vencedora do certame conforme consta na Ata de
28/11/2023 (64148380).

Id: 2528451

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 29.11 .2023

PROCESSO SEI-170002/000175/2023 - APROVO os procedimentos
adotados até a presente data referente ao Pregão Eletrônico nº
006/2023, que tem por objeto a contratação de empresa especializa-
da, devidamente regularizada para prestar serviços de auditoria con-
tábil independente das demonstrações contábeis, com emissão de re-
latório de auditoria circunstanciado e relatório final com parecer das
referidas demonstrações e de controle interno referentes aos exercí-
cios de 2021, 2022 e 2023, mediante as condições estabelecidas no
termo de referência - anexo I, em conformidade com a Lei nº
13.303/2016 (Regulamenta o Art. 37, inciso XVI, da Constituição Fe-
deral, que institui normas para licitações e contratos das empresas
públicas e dá outras providências) e no Regulamento de Licitações e
Contratos da EMOP-RJ. HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº
006/2023 e ADJUDICO o objeto supramencionado no valor total de
R$ 126.500,00 (cento e vinte e seis mil e quinhentos reais), à em-
presa JCM Contabilidade Ltda., declarada vencedora do certame con-
forme consta na Ata de 23/11/2023 (63970619).

Id: 2528532

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA ITERJ Nº 330 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

APROVA O PLANO DE INTEGRIDADE DO
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - ITERJ.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - ITERJ, no exercício de suas atri-
buições legais, em especial o previsto no Decreto de 06 de junho de
2022, do Ilmo. Senhor Governador do Estado do Rio de Janeiro, pu-
blicado no Diário Oficial de 07/06/2022; e

CONSIDERANDO:

- o Decreto Estadual nº 46.745, de 22 de agosto de 2019, que ins-
tituiu o Programa de Integridade Pública no âmbito da Administração
Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Rio de Janeiro;

- a Resolução CGE nº 124, de 04 de fevereiro de 2022, que esta-
belece orientações para que os Órgãos e as Entidades da Adminis-
tração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Estado
Rio de Janeiro adotem procedimentos para a estruturação, a execu-
ção e o monitoramento de seus Programas de Integridade;

- a Portaria ITERJ SEI Nº 301 de 06 de março de 2023, que instituiu
a Unidade de Gestão de Integridade (UGI), para elaboração do Plano
de Integridade do ITERJ; e

- o processo nº SEI-330020/000733/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Aprovar o Plano de Integridade do Instituto de Terras e Car-
tografia do Estado do Rio de Janeiro - ITERJ.

Art. 2º - Compete a Unidade de Gestão de Integridade - UGI o mo-
nitoramento contínuo do Programa de Integridade do ITERJ.

Art. 3º - o Plano de Integridade do Instituto de Terras ficará disponível
em inteiro teor, no site institucional deste ITERJ - www.iterj.rj.gov.br.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2023

ROBSON DA SILVA CLAUDINO
Presidente do ITERJ

Id: 2528225

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 28. 11 .2023

EXONERA, com validade a contar de 28 de novembro de 2023, KA-
RINE MARQUES OLIVEIRA LENTZ, ID. Funcional nº 5111519-0, do
cargo em comissão de Adjunto-I, Símbolo DAÍ-5, da Divisão de Re-
cursos Humanos, da Superintendência Administrativa, da Diretoria Ge-
ral de Administração e Finanças, da Fundação Departamento de Es-
tradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-330032/010351/2023.

Id: 2528277

Secretaria de Estado Intergeracional de
Juventude e Envelhecimento Saudável

SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE
E ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

ATO DA CHEFE DE GABINETE
DE 28/11/2023

DESIGNA a servidora MICHELE RIBEIRO DOS SANTOS MENEGAT-
TE, Identidade Funcional nº 4405806-3, inscrita junto ao Conselho Re-
gional de Contabilidade CRC-RJ sob o nº 115834/O-3, como respon-
sável titular da Divisão de Contabilidade e lhe conferindo acesso perfil
de acesso às unidades Gestoras: 600100 - SEIJES, 496420 - FUN-
DEPI, 176100 - FUNOJVEM e 630100 - SEACJ do SIAFE-Rio. Pro-
cesso nº SEI-280001/000119/2023.

Id: 2528444

Secretaria de Estado da Mulher

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 24/11/2023

PÁGINA 30 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 22/11/2023

PROCESSO SEI-040161/011236/2023

Onde se lê:
...o valor total de R$ 23.086,92 (vinte e três mil, oitenta e seis reais
e noventa e dois centavos)...

Leia-se:
...o valor total de R$ 19.250,00 (dezenove mil, duzentos e cinquenta
reais)...

Id: 2528432

Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRIMEIRA INSTÂNCIA

DESPACHO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
DE 09/12/2019

PROCESSO N° SEI-240002/002217/2023 - Para publicação referente
aos seguintes processos:

E-15/003/823/2018 - NATACHA FIUK GASTRONOMIA EIRELI

E-15/003/617/2018 - SORASTRO CHURRASCARIA LTDA

E-15/003/678/2018 - MERCEARIA FLOR DE MESQUITA EIRELI

E-15/003/627/2018 - BBB GRILL REST. E PIZZARIA LTDA ME

E-15/003/714/2018 - BAR PIGALLE NIGHT CLUB LTDA

E-15/003/629/2018 - KENNEDY GRILL REST. E PIZZARIA LTDA
EPP

E-22/014/243/2019 - POSTO MANGUINHOS DE BÚZIOS LTDA

E-22/014/244/2019 - AUTO POSTO MARINA BÚZIOS LTDA

E-15/003/707/2018 - PALADAR E MEMÓRIA CRIAÇÕES GASTRO-
NÔMICAS LTDA- EPP

E-15/003/616/2018 - CHURRASCARIA TCHE DO BICÃO LTDA EPP

E-15/003/644/2018 - MERCEARIA NOBRE DA TIJUCA LTDA

E-15/003/759/2018 - PANIFICAÇÃO RIO PARANÁ LTDA

E-15/003/925/2017 - BANCO SANTANDER BRASIL S/A

E-15/003/ 668/2018 - COMÉRCIO DE CARNES DAFLON LTDA

DETERMINO o arquivamento de todos os processos físicos acima re-
lacionados.

Id: 2528526

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO S DO PROCURADOR-GERAL

DE 29. 11 . 2 0 2 3

EXONERA, a pedido, FLAVIO DE ARAUJO WILLEMAN, Procurador
do Estado, Id. Funcional nº 19222548, do cargo em comissão de Sub-
procurador-Geral do Estado, Símbolo S.S, do Gabinete do Procurador-
Geral, da Procuradoria Geral do Estado, da Chefia do Poder Execu-
tivo do Estado do Rio de Janeiro, com validade a contar de 28 de
novembro de 2023. Processo nº SEI-140001/051012/2023.

EXONERA, a pedido, RAFAEL ROLIM DE MINTO, Procurador do Es-
tado, Id. Funcional nº 41954947, do cargo em comissão de Subpro-
curador-Geral do Estado, Símbolo S.S, do Gabinete do Procurador-
Geral, da Procuradoria Geral do Estado, da Chefia do Poder Execu-
tivo do Estado do Rio de Janeiro, com validade a contar de 28 de
novembro de 2023. Processo nº SEI-140001/051012/2023.

NOMEIA ROGERIO CARVALHO GUIMARAES, Procurador do Esta-
do, Id. Funcional nº 19232136, para exercer o cargo em comissão de
Subprocurador-Geral do Estado, Símbolo S.S, do Gabinete do Procu-
rador-Geral, da Procuradoria Geral do Estado, da Chefia do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por
Flavio de Araujo Willeman, com validade a contar de 28 de novembro
de 2023. Processo nº SEI-140001/051012/2023.

NOMEIA JOAQUIM PEDRO ROHR, Procurador do Estado, Id. Fun-
cional nº 42666082, para exercer o cargo em comissão de Subpro-
curador-Geral do Estado, Símbolo S.S, do Gabinete do Procurador-
Geral, da Procuradoria Geral do Estado, da Chefia do Poder Execu-
tivo do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por Rafael
Rolim de Minto, com validade a contar de 28 de novembro de 2023.
Processo nº SEI-140001/051012/2023.

NOMEIA MAURICIO GOMES VIEIRA, Procurador do Estado, Id. Fun-
cional nº 43872158, para exercer o cargo em comissão de Procura-
dor-Assessor, símbolo S.A., designando-o para exercer a função de
Chefe de Gabinete, do Gabinete do Procurador Geral, da Procurado-
ria-Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio
de Janeiro, anteriormente ocupada por Claudio Roberto Pieruccetti
Marques, com validade a contar de 28 de novembro de 2023. Pro-
cesso nº SEI-140001/051012/2023.

Id: 2528619

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
CONSELHO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 589ª SESSÃO

Aos dias 27 de novembro de dois mil e vinte e três, às 11h, na sala
Hélio Saboya Ribeiro dos Santos - Sala do Conselho, situada na Rua
do Carmo, nº 27, 13º andar, compareceram à 589ª Sessão do Con-
selho da Procuradoria Geral do Estado, sob a presidência do Procu-
rador-Geral do Estado Bruno Dubeux, os Procuradores do Estado e
Conselheiros Adriana De Biase Ninho, Flávio de Araújo Willeman, Ra-
fael Rolim de Minto, Rodrigo Crelier Zambão, Verônica Pinheiro Vidal
(na ausência justificada do titular), Gabriel Pacheco Ávila, Bruno Ha-
zan (na ausência justificada do titular), Renata Guimarães Soares Be-
chara (na ausência justificada do titular), Thiago Cardoso Araújo (na
ausência justificada do titular), Júlia Silva Araújo Carneiro e Victor
Campos Clement Leahy. Presentes também a Procuradora-Corregedo-
ra Daniele Farias Dantas de Andrade Uryn e a Procuradora-Correge-
dora Assistente Nathalie Carvalho Giordano Macedo. Havendo o nú-
mero legal de presentes foi aberta a sessão às 11:10h, e designada
para secretariar os trabalhos a Procuradora-Corregedora Assistente. O
Sr. Presidente deu a palavra à Procuradora-Corregedora, para expo-
sição da pauta: 1 - Apresentação de Relatório Final de Correição da
Procuradoria de Sucessões - PG14; 2- Apresentação de Relatório Fi-
nal de Correição da Coordenadoria do Sistema Jurídico - PG15; 3 -
Apresentação de Relatório Final de Correição da Procuradoria de Ser-
viços de Saúde - PG16; 4- Escolha de nomes para a medalha de
mérito e 5 - Assuntos Gerais. O Procurador-Geral iniciou os trabalhos
passando a palavra à Procuradora-Corregedora, que propôs a retirada
de pauta do item 2 em razão da conveniência de prévia reunião com
a Chefia da PG-15, o que foi deferido pelos Conselheiros presentes.
Em prosseguimento, a Procuradora-Corregedora procedeu à apresen-
tação dos Relatórios Finais da Correição Ordinária da PG-14 e da
PG-16, cujo teor e recomendações foram aprovados por unanimidade
pelos Conselheiros presentes. Após, o Procurador-Geral passou à ex-
posição quanto aos nomes propostos para recebimento da Medalha
da Procuradoria Geral do Estado no ano de 2024, tendo sido os no-

Highlight


		2023-11-30T05:50:56-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




